Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

S. Gregorii Papæ Liber Primvs Expositionum in librum primum Regum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

ducto vomere s^epius non rescindat: quia artem facilis nulla sequitur, si eandem arandi peritiam consuetudo culturae praesae nulla videatur. Verum nec planitiem historie quis hac estimatione consideret; quia plerumque tanto difficulter ad spiritualium sensuum secreta pertingimus, quanto in littera planiori secretorum aditum situm longius videmus: & eo ejus tangere summa non possumus, quod gradus est inferior, unde tangere summa cogitamus. Quid enim est intellectus divinitatis, nisi ineffabilis quadam summa celsitudinis? Et quia omnipotens Deus per scripturas agnosceatur, quid est eadem sacra scriptura, nisi gradus quidam, qui descendit ut illa sublimitas contingatur? Quoties ergo historia planior est, sed altior intellectus, quid est aliud, nisi quia talem gradum illa sublimitas habet, a quo fa-

A cile contingi non potest? Si ergo aliquid indecens etiam in planioris historiæ explanatione lector inspicerit, tantò benignius dare veniam poterit, quanto rationabiliter agnoscat, quia dum à plano quod cernitur, ad illa sublimia ultra non tendimus, facile vacillamus. Priora igitur voluminis, quia tam sanctæ Ecclesiæ sacramenta continent, quam mores eleæ hominis demonstrant, positi in studio bona conversationis, sub utroque intellectu signillatim edifice:ro: ut cùm in actibus veterum, nova fidei rationes agnoscamus, in eis etiam conversationis nostra ædificationem capiamus. Sed & quia in salute fidelium fides operibus prior est, typicam significationem, velut solidum fundamentum, præmittimus, cui totius suscepimus operis fabrica in morali, vel historica expositione imponatur, vel subsequatur.

S. G R E G O R I I
P A P Æ
L I B E R P R I M V S
Expositionum in librum primum Regum.

C A P V T P R I M U M.

Fuit vir unus de Ramatha Sophim; de monte Eboraim, & nomen ejus Helcana, filius Hieroboam, filij Heliu, filij Thau, filij Suph Ephraiteus.

C nomen ejus. Hunc beatus Petrus Apostolus Judæis
prædicans, dicit: *Iesum Nazarenum, virum appro-
batum à Deo in vobis, virtutibus, & prodigiis, &
signis: hunc præfuit consilio, & præsencia Dei
traditum per manus iniquorum affligentes, intere-
misisti.* Hinc eidem Redemptori in via colloquens
Cleophas, ait: *De Iesu Nazareno, qui fuit Pro-
pheta, potens in opere & sermone.* Vir etenim fuit,^{Luc. 24.}
qui & in hoc mundo ab Ecclesia expulit antiquum
hostem, & in inferno, moriens, alligavit. Et quia
qui moriens inferni vires communir, refurgens no-
bis aditum referavit eternitatis, magnitudinem
virtutis sue non solum vivendo monstravit nobis,
D sed etiam moriendo, & resurgendo. Quia ergo Re-
demptor noster per humanitatem, quam allumpfit,
magna virtus opera eglise cognoscitur, recte is,
qui cum typo significat, vir fuisse perhibetur. Sed
quarendum est, cur dicatur vir unus. Nam si uni-
tas hec referatur ad numerum, superfluum vide-
tur: uniusquisque enim unus, & non duo, est. Et
sanctus Samuel, à quo ista scribuntur, contra mo-
rem scriptorum sanctæ Ecclesiæ frustra inchoasse
nullatenus credendus est. Nam scriptor illius volu-
minis, cùm beati Job vitam ad exemplum fidelium
diceret, sic exofusus est: *Vir erat in terra Hus, mo-
mine Job.* Evançolista etiam Lucas, cùm in principi-
ate. 2. 1.
job. 1. 4.

lio sui Evangelij iusti sacerdotis præconia diceret; ait: *Fuit in diebus Herodis regis sacerdos nomine Zacharias*. Nam nec ille ait: *Vir unus: nec Evangelista: Fuit sacerdos unus*. Quid est ergo quod ele-
ctus Propheta contra illum scriptoriam, scribendi ta-
lecepit exordium? Sed quia non solum scriptor
erat, sed etiam propheta, noverat de quo historia
diceret; & qui per historiam dicebatur, noverat

UE M ergo vit iste nobis insinuat ,
nisi Dominum ac redemptorem no-
strum , qui & in infirmitate nostrę car-
nis apparuit , & tamen eandem sulce-
pte naturę infirmitatem vita remissio-
ris blanditias nostra subget? Vir quippe à virtute no-
minatur : Homo autem in Paradiso conditus , bel-
lum cum apostata angelo habuit , cui tamen per
conditionalem virtutem resistere non curavit . For-
tis ergo conditus , sed hosti enerxiter subjugatus ,
vir non fuit ex congreßione , qui fuit ex munere.
Sic itaque factus est fortis , ut dannata humana
natura , victori hosti pravulere non posset , si hanc
ille non assumeret , qui supra homines exitisset.
Factus est itaque prælator noster , conditor noster .
Sed utrum vir fuerit , noscitur , si ex ostensa virtu-
te consideretur . Assumpit nostram naturam , qua-
dum in ipso vinceret , nobilitatem conditam repa-
raret , & fieret in Redemptore infirma valida , qua-
in Adam facta fuerat fortis infirma . Cui nimurum ,
dum jejunaret , in cromo tentator affuit , antiquæ
victoria fuz tela reparavit , gulę elationis , ac
superbia jacula intorcit , sed eum sibi per omnia resi-
stentem reperit . Vir ergo claruit per victoriam , qui
fortem jam victorem apostamat angelum superans ,
non ei potentiam suę divinitatis exhibuit , sed in-
firmitatem humanitatis . Hunc virum propheta Hie-
lie . 31 . d remias considerans , ait : *Femina circumdabit virum .*
Zach . b . Hunc Zacharias monstrat , dicens : *Ecce vir , Oriens*

S. Greg. Tom. III.

quem signaret. Quod ergo de historia præter usum narrat historiæ, hoc ad usum catholicæ fidei, in intellectu loquitur allegoria. Unde & hac nova consuetudine, simul tota confiterut Ecclesia, quia Deus & homo unus est Christus. Dicit ergo : [Fuit vir unus :] quia de Deo homine loquebatur, ut deitatem, & humanitatem ejus afferret, & non aliam suscipientem verbi, & suscepit hominum personam, sed Dei & hominis unam, eamdemque esse aperte demonstraret: quia tamen unitas, ad excellentiam dignitatis ejus referri convenienter potest. Nam eti Redemptorem alium sancta Ecclesia non habuit, ex virtute ostensione viros nonnullos habuit. Dum ergo unus dicitur, incomparabilis demonstratur. Nam æqualem non habuit, qui dum humano generi excellenti vita, & verbo consuluit, singulari munere dare potuit Rom. 5.d dona Redemptionis. Unde & Paulus ait : Abundantiam gratia, & donationis, & justitia accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Hanc excellentiam sua dignitatem per semet ipsum Judæis improporans, ait : Si opera non fecissim in eis, que nemo aliis fecit, peccatum non haberent. Excellentiam quoque pulchritudinis ejus Ps. 44.a Psalmista considerans dixit : Speciosus forma pro filiis hominum, diffusa est gratia in labiis iuis. Singulare bonum Redemptionis Iaias in eo testificans, ait : Verè langores nostras ipse tulit, & iniurias nostras ipse portavit. Singularem quoque dignitatem ejus, eternus genitor ostendens, à magnifica gloria clamavit dicens : His est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complacui. Unus vir 1. Pet. 2. erat, quem Petrus confitens, ait : Nomen est aliud d nomem datum sub celo, in quo oporteat nos salvos fieri. Hanc excellentiam ejus magnitudinem, Paulus ait, dicens : Dominus exaltavit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Et quia excellentia virtutis non solum electos homines, sed etiam cunctos beatos Angelos superat, Phil. 2.b Hebrei hunc prædicans Paulus, ait : Qui cum Heb. 1.a sit splendor glorie, & figura substancialis ejus, portansque omnia verbo virtutis sua, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsum, tanto melior Angelis effectus, quanto differentes pre illis nomen hereditavit. Cui enim dicit aliquando Angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursum : Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium. Rechè ergo unus dicitur, cui nemo comparatur. Sed quem tantum agnovimus, audiamus jam, unde esset. De Ramatha Sophim, de monte Ephraim. Ramatha, Sophim, & Ephraim, Hebraica nomina sunt, quorum primum in lingua nostra sonat, Visio consummata : secundum vero, Specula : tertium denique, Frugifer, sive fructificans, interpretatur. Quæ autem est visio consummata, nisi Dei omnipotentis cognitio perfecta? Hanc profectè consummatam visionem doctorem gentium insinuat, dicens : Videmus nunc per speculum in anigmate: tunc autem facie ad faciem: nunc cognoscere ex parte: tunc autem cognoscemus, sicut & cognitus sum. Et quid in specula, nisi illa Angelorum sublimitas intelligitur? Specula quippe in sublimi, ad clariorē visionem eligitur. Ramatha autem Sophim recte dicitur : quia illa conditoris nostri perfecta cognitio, à solis illis beatis civibus haberi potest, qui in superna illi sublimitate consistunt. Jubat quippe aeterni luminis in sui plenitudine, non in imo presentis exilij, sed de statu respicit aeternæ sublimitatis. Unde bene Ramatha Sophim, in monte Ephraim sita perhibetur. Quis est enim mons Ephraim, nisi celum? Mons quippe est frugifer, qui aeterna pulchritudinis flores, & fructus indecipientis gaudii, semper profert. Bene autem, & Ramatha, & Sophim in Ephraim monte sita perhibetur, quia illa omnipotens Dei aeterna visio, & altitudo illa ciuium beatorum, non in terra habetur, sed in celo. De Ramatha namque se esse insinuat; ait : Sicut novit me Pater, & ego agnosco Patrem. Hinc iterum dicit : Nemo novit Filium nisi Pater, & Patrem nemo novit nisi Filius, & cuius d voluerit Filius revelare. De specula, hoc est sublimi fuit, qui & Judæos increpans, dicit : Vos de deorsum estis, ego autem de supernis sum: vos de hoc mundo estis, ego autem non sum de hoc mundo. De monte Ephraim fuit, qui dicit : Ego sum pars celorum. De monte Ephraim cum fuisset Joannes Baptista affirmans, ait : Qui de celo venit, super omnes est. Hinc Psalmista ait : A summo celo egredio ejus. Hinc gentium doctor ait : Secundus homo de celo calexit. Vir ergo, qui unius fuisse assertur, de Ramatha Sophim de monte Ephraim exitissim perhibetur : quia qui inter omnes natus supra omnes enitit, inde tantus in terra apparuit, quia de celo venit. De Ramatha quippe Sophim fuit, quia eti incomparabilis hic resulst, magnitudo tamen excellentia ejus non. capit, nisi ubi ejus perfecta cognitio aeternis civibus exhibetur. Nam hic eum in excellentia virtutis asperxerat, qui dicebat : Quod vidimus, & audivimus, & manus nostra concretave runt de verbo vite. Sed quis magnitudinem excellentiae ejus non viderat, in Ramatha eam nobis reprobavit, dicens : Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. Postea autem hujus montis nomine, beatissima semper virgo Maria Dei genitrix designari : mons quippe fuit, quæ omnem electæ creaturæ altitudinem electionis sua dignitate transcendent. An non mons sublimis Maria, quæ ut ad conceptiōnem aeterni Verbi pertingeret, meritorum verticem supra omnes Angelorum choros, usque ad solium deitatis erexit? Hujus enim montis præcellentissimam dignitatem, Iaias vaticinans, ait : Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium. Mons quippe in vertice montium fuit, quia altitudo Mariæ supra omnes sanctos resulst. Nam sicut mons altitudinem, ita domus designat habitacionem. Mons quippe & domus aptè dicitur, qua dum incomparabilibus est illustrata meritis, Dei unigenito, in quo recumeret, sacram preparavit uterum. Nam mons in vertice montium Maria non fieret, si supra Angelorum altitudinem, hanc divina fecunditas non levaret. Et domus Domini non fieret, si in ejus ventre, per assumptam humanitatem, verbi divinitas non jaceret. Sed recte mons frugifer dicitur, de qua optimus fructus, id est, novus homo generatur, quam certè in fecunditatis sue gloria pulchram, ornatamque Propheta respiens, ait : Egedietur virga de radice Iesse, & flos de radice ejus ascendet. De hujus namque montis fructu, David Deo exultans, ait : Conferuntur tibi populi Deus, conseruantur tibi populi omnes, terra dedit fructum suum. Terra quippe fructum suum dedit, quia quem Virgo peperit, non concepit materiali opere, sed sancti Spiritus obumbratione. Hinc eidem regi, & propheta à Domino dicitur : De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Hinc Iaias, ait : Erit fructus terra sublimi. Nam quem Virgo genuit, non solum homo sanctus fuit, sed etiam potens Deus. De hoc fructu ad eamdem beatam Virginem, Elisabeth salutante, dicitur : Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. Recte igitur mons Ephraim dicitur, quæ dum ineffabilis dignitate divinæ generationis attollitur, in eius

9 in I. Regum, Cap. I.

10

fructu, arida humanae conditionis germina revi-
rescant. Vir igitur de Ramatha Sophim factus
est de monte Ephraim: quia qui per divinitatis suæ
potentiam Angelos condidit, de carne præcolse
Virginis, formam suscepit humanitatem. Et quia
per humanitatem, quam assumpsit, non ex infi-
delibus, sed ex fidelibus nati voluit, sequitur: [Filius Hieroboam, filii Helio, filii Than, filii
Saph.] Quatuor quippe patrum nomina assignan-
tur: quia dum ex fidei populo Dominus carnem
sumpsit, eos per humanitatem patres habuit, quos
totidem principalium virtutum gloria illustravit.
Unde & non ad infidelem aliquem, sed ad fide-

Gen. 22. *In semine tuo benedicentur omnes gentes terre.* Hinc
evangelista Matthæus generationis ejus ordinem

Matt. 1. texens, ait: *Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham.* Hinc per semetipsum Samarita-

Luc. 3. f. *Hinc Paulus ait: Quorum adoptio est filiorum, &*

Rom. 9. a *gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium,*

& promissa quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Quibus profecto, quia & prudentia affuit in cognitione rerum: iustitia, quia cognita, disponere recta cuperent: fortitudo, quia exerci que vellent, bona potuerint: temperantia, per quam discretè cuncta perficerent, aptè quaternario numero designantur. Sequitur: [Ephraimus.] Qui autem de Ephraim monte asseritur, cur Ephraimus esse perhibetur? Sed hoc ad litteram patet, quia vide-

Psal. 1. a *licet de Ephraim monte esse aliquis potuit, qui de tribu Ephraim natus non fuit. Dicitur ergo Ephraimus, ut qui ex loco ostenditur, de stirpe etiam pro- paginis agnoscatur. Quia vero Ephraimus fructificans dicitur, recte hoc persona Redemptoris ad-*

scribitur, qui propheta in vicinio prædicatur: Erit

tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus

aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.

Nam in prefinita apprensens plenitudine temporum,

cælestis doctrina flores, in poma vertit electorum;

& quotquot libi coniuncti ex humano genere, quasi

tot fructus proutil ad eternitatem: quo in loco

dum Redemptoris vita describitur, latenter etiam

diaboli perditio demonstratur. Nam de monte

Ephraim fuit, & tamen Ephraimus non fuit: quia

de celo quidem eccecidit, sed arbor pessima bonum

fructum non dedit.

Qui habebat duas uxores, nomen uni Anna, nomen secunda Phenenna: fueruntque Phenennæ filii, Anna vero non erat liberi.

Bed. in Sam. lib. 1. c. 1. S. Aug. 6. 17. de Civ. Dei c. 4. Quid per Phenennam, nisi synagoga exprimitur? Et quid per Annam, nisi sancta Ecclesia figuratur? Phenenna quippe filii suis referuntur: quia cum Redemptor noster in carne apparuit, per legem, quam dederat, per prophetas, quos miserat, editos in fide synagogæ filios inventit. Annæ autem non erant liberi, quia novitiam tunc, & cælesti sponso nuper conjuncta sancta Ecclesia; prædicando adhuc nequaquam pariebat. Unde & ei ejusdem sponsi voce in Cantico dicitur: *Soror nostra parvula est, & ubera non habet.* Vel certè non pro inæqualitate quatis filios non habuisse dicitur, sed per infecunditatem sterilitatis. Que est ergo sterilitas Annæ, nisi obdurate Iudeæ? Quæ enim dura corda Iudeorum ad Redemptoris fidem convertere non potuit, nimirum sterilis fuit. Sed notandum, quia Phenenna, quæ prius patere dicitur, uxor secunda nominatur. Prius quippe synagoga in fide filios edidit, sed tamen dignitate sanctæ Ecclesiæ minor fuit. Secunda igitur uxor extitit, non tempore conjugalis copulæ, sed inæqualitate prærogative. Sequitur:

A *Et ascenderat vir ille statuī diebus de civitate sua, ut adoraret, & immolaret Dominino Deo exercituum in Silo.*

Quæ enim spiritualis civitas Redemptoris, nisi scriptura sacra extitit? Hæc nimirum civitas suis civibus tot defensionum munimina contulit, quot præcepta: tot arma eis præbuit, quot consilia fatuissima. Quid autem fuit Redemptori nostro ascende- re, nisi in humanitatis forma, divinitatis suæ alta revealare? Et quia in sacra scriptura cognoscitur, de civitate sua rectè ascendere perhibetur. Statuti verò dies sunt promissiones de se, in sanctis scripturis posita. Dies quippe sunt, quia ad cognoscendum eum, electis lucent. Statuti quoque dies sunt, quia ab antiquis Patribus in eodem sacro eloquio eos esse positos non ignoramus. Diem namque ascensus ejus præfigebat Moyses, cùm dicebat:

Prophetam vobis iuscitabit Dominus de filiis vestris, Deu. 18.

Tanquam me ipsum audietis. Diem quoque statuebat, qui dicebat: Non deficiet sceptrum de Iuda,

& dux de seniore ejus, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Diem hu-

jus ascensus statuens, ait Michæas: Et tu Bethlehem Gen. 49.

terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Mich. 5.

Iuda, ex te enim exiet dux, qui regat populum Exo. 20.

num Israel. Hinc Isaia ait: Ecce virgo in uero concipit, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Esa. 7. c.

Emmanuel. Quotquot enim de illo legis, & Propheta Mar. 4.

promissiones sunt, tot statutos dies ad

ejus ascensum intuemur. Nam velut in statutis diebus ascendebat, cùm Iudeis dicebat: Scrutamini Ioa. 5. g.

scripturas, in quibus vos putatis eternam habere vi-

tam, quia ipsæ sunt, quæ testimonium peribent de

me. Hinc iterum dicit: Si crederetis Moysi, crede-

reteris fortian & mihi, de me enim ille scripsit. Statutis

ergo diebus ascendit, quia promissionum insig- Esa. 35. a

nacia, quæ in sanctis scripturis posuit, apparendo monstrarunt. Posunt autem statuti dies intelligi, promissi in adventu ejus splendores miraculorum.

Quos nimirum dics Prophetæ Ilaïas statutos intuens,

ait: Dicite pusillanimis: confortamini, & nolite ti-

mere: ecce Deus noster ultorem adduces retrahitio-

bis: Deus ipse veniet, & salvabit nos. Tunc ap-

parentur oculi cœcorum, & aures furdorum audiunt:

tunc salient, sicut cervus, claudus, & aperta erit lin-

guamurorum. Sed quies statutos ad ascensum Re-

demptoris agnoscimus, utrum in eis ascenderit, vi-

deamus. Requisitus namque à Ioanne, si ipsum, an

alium expectarent, respondit missis discipulis, &

ait: Ite & dicite Ioanni, quæ vidistis & audistis: cœci